№ 1-89/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 апреля 2019 года г. Зеленогорск 

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе 

председательствующего судьи Жукова К.М., 

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора ЗАТО г.Зеленогорска ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Милова И.О., 

при секретаре Юнишкевич Т.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, со средним образованием, военнообязанного, холостого, детей не имеющего, проживающего по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности на территории г. Зеленогорска Красноярского края при следующих обстоятельствах.

В декабре 2018 года, но не позднее 19.12.2018, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, ФИО2 реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта, осознавая общественно опасный характер своих действий, на территории расположенной возле ФКРС ООО "Искра" в г. Зеленогорске Красноярского края собрал руками верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, которые сложил в имеющийся при нем полимерный пакет. После чего ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел домой и изготовил путем пробивания пыли и её прессования в брикеты наркотическое средство «Гашиш» - вещество, которое является наркотическим средством растительного происхождения - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой не менее 0,35 г., тем самым незаконно приобретя и хранения при себе наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта.

19.12.2018 в дневное время, не позднее 16 часов ФИО2 находясь на территории г. Зеленогорска Красноярского края, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, находясь возле магазина «Енисей» по ул. Мира, 22 г. Зеленогорск Красноярского края, незаконно сбыл посредством продажи за 1000 рублей ФИО3 вещество массой не менее 0,35г., которое согласно справке об исследовании № 301 от 19.12.2018 г. и заключения эксперта № 12 от 10.01.2019г. является наркотическим средством растительного происхождения — гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,35 г. (с учетом израсходованного вещества в процессе исследования 0,08г.).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список 1 Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»),

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от

22.06.2018 г. № 718) указанное выше наркотическое средство массой 0,35 г, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

В конце декабря 2018г. в дневное время, ФИО2 реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, на территории расположенной возле ФКРС ООО "Искра" собрал руками верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, которые сложил в имеющийся при нем полимерный пакет. После чего ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, пришел домой и изготовил путем пробивания пыли и её прессования в брикеты наркотическое средство «Гашиш» - вещество, которое является наркотическим средством растительного происхождения - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой составила не менее 0,29г., тем самым незаконно приобретя и храня при себе наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта.

04.01.2019 года около 19 часов 10 минут, ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находился около магазина «СКАЗКА», расположенного по адресу ул. Калинина 23. г. Зеленогорска Красноярского края, где незаконно сбыл – посредством продажи за 1000 рублей ФИО3 вещество массой не менее 0.29 г., которое согласно справке об исследовании № 3 от 04.01.2019 года и заключения эксперта № 13 от 10.01.2019г. является наркотическим средством растительного происхождения - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,29 г. (с учетом израсходованного вещества в процессе исследования 0,04г.).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от19.12.2018 г. № 1598) указанное выше наркотическое средство массой 0,29 г, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам. В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, вину признает, поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств. Учитывая изложенное, а также мнение защитника, государственного обвинителя, согласных на рассмотрение дела в особом порядке, суд считает необходимым ходатайство подсудимого в соответствии со ст.316 УПК РФ удовлетворить. Действия подсудимого суд квалифицирует следующим образом: - по эпизоду от 19.12.2018 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств; - по эпизоду от 04.01.2019 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств;Суд признает ФИО2 вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний.Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № 44 от 18.03.2019 ФИО2, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, не страдает, а выявляет признаки пагубного употребления канабиоидов (с вредными для здоровья последствиями). Психических недостатков, которые бы ограничивали способность ФИО2 воспринимать, понимать, запоминать и воспроизводить информацию, необходимую для самостоятельного использования предоставленных законом средств защиты не выявлено, следовательно, он может самостоятельно осуществлять право на защиту, наркоманией не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 46-50).В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, наличие явок с повинной, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Указанная положительная позиция подсудимого на предварительном следствия и в суде, является исключительно полезной для общества и государства, поскольку она способствовала раскрытию и расследованию тяжких преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.При этом суд не установил оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на более мягкую в порядке, предусмотренном ст.15 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к тяжким преступлениям, личность виновного, характеризующегося удовлетворительно по месту жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоящего, ранее несудимого, неработающего, привлекавшегося к административной ответственности, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения (ст. 43 УК РФ), для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - 10 (десять) месяцев лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - 10 (десять) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, 1(один) год лишения свободы, с отбыванием данного наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 29.04.2019г.

Меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в силу, избрать в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по делу: 

- пакет с наркотическим средством растительного происхождения - гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 0,35 (за вычетом 0,08г. вещества, израсходованного в процессе исследования и экспертизы), пакет с наркотическим средством растительного происхождения - гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 0.29; три бумажных конверта со смывами рук с рук ФИО2; пластиковая бутылка; лезвие RAPIRA – уничтожить;

- фонограмма, находящаяся на CD-R диске; детализации телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО3 за 04.01.2019 - хранить в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон BQ - оставить по принадлежности ФИО2;

- сотовый телефон DIGMA, хранящийся в ОМВД - передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением пределов обжалования, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе при ее подаче либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья К.М.Жуков